² *Itinerarium*, I, 8.

spirituel, incorruptible et soustrait au changement⁽¹⁾. Et ce ne sont pas là des conclusions éloignées, auxquelles notre raison ne parviendrait qu'au prix de raisonnements compliqués, ce sont bien plutôt des sortes d'évidences dont notre vue ne peut pas n'être pas éblouie. Celui que n'éclairent pas les splendeurs des choses créées est aveugle; il faut être sourd pour ne pas s'éveiller aux cris qu'elles poussent; il faut être muet pour ne pas louer Dieu en présence de tous ces effets; il faut être insensé enfin pour ne pas en reconnaître le principe à tant indices⁽²⁾. S. Bonaventure ne se lasse pas d'insister sur ce fait que les choses sensibles sont essentiellement des *umbræ*, des *resonantiae*, des *picturæ*, des *vestigia*, *simulacra* ou *spectacula*, des signes en un mot, *signa*, qui nous ont été donnés par Dieu pour nous permettre de l'y découvrir: *spectacula nobis ad contuendum Deum proposita et signa divinitus data*. C'est donc bien à la rigueur que, selon le mot célèbre de S. Paul, ceux qui ignorent Dieu sont inexcusables. Entre la signification sacramentelle ou prophétique et la signification naturelle des choses il n'y a pas de différence de nature, il n'y a que des différences de degré. Toute créature est déjà par nature une sorte d'effigie et d'image de la sagesse éternelle; les créatures qui sont employées par l'esprit de prophétie dans l'Écriture sainte comme préfigurations des réalités spirituelles le sont spécialement; le sont plus spécialement encore ces créatures sous l'apparence desquelles elle a voulu se manifester par le ministère des anges; et le sont enfin très spécialement les choses qu'elle a expressément instituées afin qu'elles ne soient pas simplement des signes, mais encore des sacrements⁽³⁾. Il y a donc en somme deux révélations dont

¹ *Itinerarium*, I, 13. Comparer I, 14 le témoignage septiforme que rendent les choses à la puissance, la sagesse et la bonté de Dieu selon que l'on considère en elles: origine, grandeur, nombre, beauté, plénitude, opération et ordre. Cf. *In Hexaëm.*, *Collat.* IV, 6 et sq.

² « Qui igitur tantis rerum creatarum splendoribus non illustratur caecus est; qui tantis clamoribus non evigilat surdus est; qui ex omnibus his effectibus Deum non laudat mutus est; qui ex tantis indiciis primum principium non advertit stultus est. » *Itinerar.*, I, 15.

³ « Omnis enim creatura ex natura est illius aeternae sapientiae quaedam effigies et similitudo, sed specialiter illa quae in libro Scripturae per spiritum assumpta est ad spiritualium prefigurationem; specialius autem illae creaturae in quarum effigie angelico ministerio voluit apparere; specialissime vero ea quam voluit ad significandum instituere, quae tenet non solum rationem signi secundum nomen commune, verum etiam Sacramenti. » *Itinerar.*, II, 11—12.

l'une s'exprime dans les Ecritures et dont l'autre s'exprime dans la nature. Par le livre de la création Dieu s'exprime en tant que créateur, par le livre de l'Écriture, il s'exprime comme rédempteur ⁽¹⁾, et c'est la raison d'être même, le sens profond des choses que de ramener continuellement notre pensée vers leur auteur. Dieu a créé ce monde sensible dans l'intention toute spéciale de se faire connaître et de se manifester: *primum principium fecit mundum istum sensibilem ad declarandum se ipsum*. C'est pourquoi nous pouvons lire la Trinité créatrice dans les choses où elle se représente plus ou moins fidèlement comme en autant de vestiges, d'images ou de ressemblances: *creatura mundi est quasi quidam liber, in quo relucet, repraesentatur et legitur Trinitas fabricatrix* ⁽²⁾, et nous pouvons la lire, inscrite en caractères particulièrement visibles dans cette image de Dieu, notre âme.

Il est tout d'abord évident que nulle connaissance n'est plus aisée à atteindre pour nous que celle de l'existence de Dieu. Lorsque nous cherchons à découvrir Dieu dans notre âme il s'agit moins pour nous de preuves dialectiques à construire que d'une évidence à retrouver. Nous ne voyons pas Dieu, et nos regards seraient d'ailleurs impuissants à supporter l'éclat de la lumière éternelle, mais on peut dire cependant que cette lumière nous pénètre intimement. C'est elle qui rend possible notre connaissance des choses en général, et qui rend nécessaire notre connaissance de Dieu en particulier.

Toute vraie connaissance, avons nous déjà remarqué, porte sur le nécessaire et l'immuable; or, notre pensée est sujette au changement; elle serait donc incapable d'atteindre aucune vérité par elle-même et il faut nécessairement que ce par quoi nous sommes capables d'atteindre la vérité se trouve situé au-dessus de nous. Or, il n'y a au-dessus de nous que Dieu et la vérité éternelle; si donc nous pouvons connaître des vérités nécessaires ce ne peut être que dans la vérité divine et les raisons éternelles ⁽³⁾. Toute connaissance certaine

¹ « Cum primum principium reddat se nobis cognoscibile et per Scripturam et per creaturam, per librum creaturae se manifestat ut principium effectivum, per librum Scripturae, ut principium reparativum. » *Breviloq.*, II, 5, 2. Cf. « Et secundum hoc duplex est liber, unus scilicet scriptus intus, qui est aeterna Dei ars et sapientia et alius scriptus foris, mundus scilicet sensibilis ». *Breviloq.*, II, 11, 2.

² *Breviloquium*, II, 11, 2 et II, 12, 1.

³ « Omne immutabile est superius mutabili; sed illud quo certitudinaliter cognoscitur est immutabile, quia verum necessarium; sed mens nostra

se fonde donc *dans* les raisons éternelles, car il ne suffirait pas de dire qu'elle s'appuie *sur* elles; elle se fonde véritablement en elles, et c'est bien la lumière divine qui pénètre jusqu'à notre entendement, diminuée, atténuée, adaptée à notre insuffisance, mais assez proche encore de son origine pour garantir en nous la certitude et la vérité. S. Bonaventure ne dirait donc pas avec Malebranche que nous voyons toutes choses en Dieu, mais il a dit avec S. Augustin que nous voyons la vérité de toutes choses dans la vérité de Dieu⁽¹⁾.

L'intention de S. Bonaventure est donc de se tenir à égale distance de deux erreurs en ce qui concerne la connaissance humaine. L'une consisterait à soutenir que dans toute connaissance certaine acquise par l'homme, l'évidence de la lumière éternelle doit concourir comme raison totale et unique de notre connaissance. Selon cette doctrine il n'y aurait de connaissance des choses que dans le Verbe; mais alors la connaissance des choses telle que nous l'avons ici-bas ne différerait en rien de celle que nous aurons dans le ciel; connaître les choses dans le Verbe et les connaître en elles-mêmes seraient deux connaissances identiques; il faudrait confondre la connaissance de la science avec celle de la sagesse, celle de la nature avec celle de la grâce, celle de la raison avec celle de la révélation. Cette théorie qui fut celle de Platon, et d'après laquelle nous ne pouvons rien connaître avec certitude que dans le monde archétype et intelligible, entraîne cette erreur que l'on ne peut absolument rien savoir parce que ce monde intelligible est impénétrable à nos esprits. La première

est mutabilis; ergo, illud quo cognoscimus est supra mentes nostras. Sed quod est supra mentes nostras non est nisi Deus et veritas aeterna: ergo illud quo est cognitio est divina veritas et ratio sempiterna. » *De cognit. human.*, IV, ad 17. *Anecdota*, p. 53.

¹ « Si tu dicas, quod ex hoc non sequitur quod *in* veritate vel *in* rationibus, sed quod *a* rationibus videamus, contra: Augustinus, duodecimo *Confessionum*: « Si ambo videmus verum esse quod dicis, et ambo videmus verum esse quod dico, ubi, quaeso, id videmus? Nec ego in te, nec tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est incommutabili veritate. » *Ibid.*, ad 3^m, *Anecdota*, p. 50. « Ad certitudinalem cognitionem intellectus etiam in viatore requiritur, ut aliquo modo attingatur ratio aeterna ut ratio regulans et motiva, non tamen ut sola et in sua claritate, sed simul cum propria ratione creata et ut ex parte a nobis contuita secundum statum viae. » *Ibid.*, ad Resp., *Anecdota*, pp. 62—63. Texte légèrement différent dans le *De scientia Christi*: « ...sed simul cum propria ratione creata et ut in speculo et aenigmate cognita. » qu. IV, *concl.*, *Opera*, V, p. 22.